安徽医科大学

课 程 教 学 工 作 报 告

	院、部、系：
	 基础医学院

	课程名称：
	生物化学 

	授课年级专业：
	2001级医学、康复、麻醉、影像 

	授课班级：
	1～17，42～45

	教研室主任签名：
	

	公章：
	


填报日期：     年      月       日

考试成绩一览表

	学生人数
	
	实考人数
	
	缺考人数
	
	违纪人数
	

	本课程总学时数___________(理论____________  实验__________________)

	成绩分布
	分数段
	～49
	50~
	55~
	60~
	65~
	70~
	75~
	80~
	85~
	90~
	95~

	
	学生数
	107
	33
	57
	70
	60
	73
	69
	57
	54
	36
	14

	平均成绩±标准差 (x±s)     66.93±17.59                最高分  98        最低分12
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*学生人数为本表所分析班级人数

	小班序号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	丁(20)

	平均分
	67.07
	67.52
	60.78
	66.93
	68.74
	72.76
	71.16
	61.89
	72.09
	66.20
	72.73
	62.46
	66.38
	69.80
	65.56
	62.79
	62.62
	58.47

	优秀人数

(85分以上)
	4
	6
	3
	5
	5
	3
	6
	5
	8
	7
	6
	3
	6
	5
	4
	2
	2
	

	不及格人数

(60分以下)
	8
	10
	13
	10
	7
	3
	4
	10
	6
	11
	6
	11
	11
	6
	12
	11
	12
	


	小班序号
	42
	43
	44
	45
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	平均分
	66.13
	67.73
	64.27
	63.86
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	优秀人数

(85分以上)
	7
	3
	6
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	不及格人数

(60分以下)
	11
	8
	12
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


授课教师情况

	
	高级

职称

人数
	承担

课时

数
	姓名
	中级

职称

人数
	承担

课时

数
	姓名
	初级

职称

人数
	承担

课时

数
	姓名

	理论


	
	
	
	3
	90
	许功林

鲁云霞

陈兵
	
	
	

	实验


	
	
	
	
	20
	陈兵

鲁云霞

朱华庆

张胜权

董琼珠

秦宜德


	
	20
	胡若磊

程筱雯

	合计
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	考试成绩与试卷难易度综合评价

	2001级医学康复专业学生约660人，是我校学生数最多的专业，共有22个小班，分成3个大班上课，共有3位老师参与理论课授课。上课教师出题，对考试分析和难易度评价如下：

1、 试卷难易度：

试卷整体上比较容易，极少数题目相对较难，但并不偏，总体难易适中，具体表现在如下几个方面，

（1） 如问答题参与DNA复制的物质有那些，相对较简单，是上课的重点，且非常直观。

（2） 有少数题目较难，与教师上课时所要求的基本概念、基本理论等重点内容不相符，但只是需要学生综合相关的知识就能解答问题。

2、 考试成绩：

学生的考试成绩普遍较适当，平均成绩为66.93±17.59，不及格率虽较高，达30％，但总体上仍呈正态分布，而且高分段，90分以上有50人，85分以上有104人，优秀生约占30％。

相对而言不及格学生人数偏多，主要有下列原因，如，学风问题，有部分学生平时学习积极性不高，对像生化这样较难的课采取放弃学习，仅仅想依靠临时抱佛脚的做法，来通过考试。另外，本教研室教师部分为非医学院校毕业，对学生的知识骨架了解不够，无法做到因材施教而致。




三、教学工作总结

	教学中存在的主要问题及改进教学的措施

	主 要 问 题:

医学康复专业是我校学生数最多的专业，该专业学生成绩的好坏关系到我校整体学生的成绩。通过试卷分析，我们发现存在着一些不足。

1．学生的实际成绩与考前教师期望值相差较大，说明教师对学生实际能力，知识的掌握的了解程度有待进一步提高。

2．不及格学生数偏多，尤其是40分以下较多，这部分学生是对生化的知识掌握是很差的，如何激发这部分学生的学习兴趣，任课教师做的不够。

改 进 教 学 的 措 施: 

1．多布置作业，并进行期中考试以及每章式每篇测验。以了解学生的实际对生化知识的了解、掌握程度，针对学生在学习生化中存在的问题进行针对性解决。

2．上课多采用启发式教学，注意讲课的生动性和艺术性以激发学生对生化课的学习兴趣。

3．加强基础知识的教学，提高生化教学的效果。
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